**Iosephus ... Esseos:** Josephus (CE 37-100) discusses (in Greek) the three Jewish sects prominent in the 1st Century CE, the Pharisees, the Sadducees, and the Essenes (*Jewish Antiquities* 18.1.11). [When was Josephus translated into Latin? Of course Heloise knew Greek; but still.]

**Apud nos vero monachi:** supply *extiterunt*, as in the first sentence of 27.

**qui videlicet ... immitantur** = *qui videlicet aut (imitantur) communem vitam apostolorum, aut imitantur illam (vitam) et solitariam (vitam) Iohannis.* The Apostles are seen as the models for monks and nuns living in religious communities, John the Baptist as the model for anchorites (hermits).

**Apud gentiles:** again, supply *extiterunt*.

**Non enim sapientie ... didicimus:** the word *philosophia* means “love of wisdom” in Greek, and thus allows Heloise to infer that it originally referred *ad religionem vit(a)e* rather than *ad perceptionem scienti(a)e*.

**ipsorum ... sanctorum:** explained in what follows; the *sancti* are the church fathers.

27.3 (77.513) “Vnde et illud est beati Augustini, VIII de Civitate Dei libro, genera quidem philosophorum distinguentis: ‘Italicum genus actorem habuit Phitagoram Samium, a quo et fertur ipsum philosophie nomen exortum. Nam cum antea sapientes appellarentur, qui modo quodam laudabilis vite aliis prestare videbantur, iste interrogatus, quid profiteretur, philosophum se esse respondit, id est studiosum vel amatorem sapientie, quoniam sapientem profiteri arrogantissimum videbatur.’ Hoc itaque loco cum dicitur: ‘qui modo quodam laudabilis vite aliis prestare videbantur,’ et cetera, aperte monstratur sapientes gentium, id est philosophos, ex laude<sup>3</sup> vite potius quam scientie sic esse nominatos. Quam sobrie<sup>4</sup> autem atque continenter ipsi vixerint, non est nostrum<sup>5</sup> modo<sup>6</sup> ex exemplis colligere, ne Minervam ipsam videar docere.

**Vnde est illud:** “from among which (i.e. the *sancti*, the church fathers) there is this (passage).” Augustine, *De Civitate Dei* 8.2.

**actorem (ML) = (CL) auctorem.**

**Phitagoram (ML) = (CL) Pythagoram.**

**et fertur = etiam ferunt.**

**modo quodam laudabilis vite** = *quodam modo laudabilis vit(a)e*.

**Hoc itaque loco cum dicitur** = *itaque cum dicitur hoc loco*.

**ne Minervam ipsam videar docere:** roughly “so as not to preach to the choir.” The proverb is in Cicero, Jerome, Boethius and contemporaries of Heloise and Abelard. See Samuel Singer, *Thesaurus proverbiorum medi aevi: Lexikon der Sprichwörter des romanisch-germanischen Mittelalters* (1966).